PORTARIA DETRAN-MS “N" N. 03, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

“Autoriza  os  servidores  que  menciona  a
assinarem  os  Certificados  de  Registro  de
Veículo – CRV e os Certificados de Registro e
Licenciamento de Veículos – CRLV.”

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE
MATO GROSSO DO SUL,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  e  em especial,  as
competências do inciso III do artigo 4º, inciso X do artigo 11, e ainda o parágrafo
único do artigo 22, todos do Decreto n. 13.826, de 03 de dezembro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os servidores relacionados no Anexo I, vinculados a lotação,

matrícula e função, para assinar em nome do Departamento Estadual de Trânsito –

DETRAN/MS, os Certificados de Registro de Veículo – CRV e os Certificados de Registro

e Licenciamento de Veículos – CRLV.

Art.  2º  Considerar  irregular  a  assinatura  dos  documentos  indicados,  por

servidores não autorizados por esta Portaria, ou outra superveniente.

Art. 3º Na necessidade de substituição do servidor autorizado, o Gerente da

Agência  de  Trânsito  será responsável  pela  indicação da substituição,  à  Divisão  de

Recursos Humanos, com antecedência de no mínimo 48 (quarenta e oito) horas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 17 de fevereiro de 2014.

Campo Grande-MS, 12 de fevereiro de 2014.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente – DETRAN/MS

ANEXO I

MUNICÍPIO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Água Clara Sofia Lionakis 1001736-3 Gerente de Agência III

Alcinópolis Elton Rodrigo Piva Mazaro 0982091-3 Gerente de Agência III

Amambai

Rosevalde Arruda do
Amaral 3719766-1

Gerente de Agência
Regional I

Ednilson Machado da Cunha 3720977-1 Agente Atividade
Trânsito

Anastácio Milton da Silveira Lima 3703258-1 Gerente de Agência
Regional I

Anaurilândia Eliana da Silva Galina 0683949-1 Gerente de Agência III

Angélica Carla Fernanda Filó 0982105-3 Gerente de Agência III

Antônio João Jhony Edson Gutierres 0988731-1 Gerente de Agência III

Aparecida do
Taboado

Eduardo Hideto Kawahara 0981842-3 Gerente de Agência II

Elaine Pereira da Silva Lima 0946478-1 Assistente Atividade
Trânsito

Aquidauana
Sidney Vargas Lima 0981800-3

Gerente de Agência
Regional I

Tony Luiz Lemos da Silva 0939668-1
Assistente Atividade
Trânsito

Aral Moreira Silvio André Augusto Alves 0982121-3 Gerente de Agência III

Bandeirantes
Jucimar Candido de
Almeida

0982130-3 Gerente de Agência III

Bataguassú

João Batista Vasconcelos
Júnior 0981990-3 Gerente de Agência II

Glauber Martins Saito 0877581-1 Gestor de Atividades
Organizacionais

Batayporã
Cassiano Antônio da Silva 0982148-3 Gerente de Agência III

Cláudia Bezerra Soares 3719774-1
Assistente Atividade
Trânsito

Bela Vista
João Pedro Murano Borges 0992593-3 Gerente de Agência II

Elena Rodrigues Alarcon 0972525-1
Assistente de Vistoria e
Identificação Veicular

Bodoquena Alzimara Gonçalves Martins 3720160-1 Gerente de Agência III

Bonito

Milene de Moraes dos
Santos

0921319-1 Gerente de Agência II

Simony Regina Godoy 3703657-1
Assistente Atividade
Trânsito

Brasilândia Helton Vieira dos Santos 0989517-3 Gerente de Agência III

Caarapó
Ângela Maria Kaku 0982016-3 Gerente de Agência II

Marcel Marinho da Silva 3703703-1
Agente Atividade
Trânsito

Camapuã
Elizete Pereira da Silva 0975117-1 Gerente de Agência III

Flávio Ferreira Lopes 3719707-1
Agente Atividade
Trânsito

Campo Grande
- Agência
Regional de
Campo Grande

Roberto Augusto Roque dos
Santos 0982288-3

Gerente de Agência
Regional I

Fernanda Stella Okumoto 3704025-1 Assistente Atividade
Trânsito

Luiz Henrique da Silva
Oliveira

0971480-1 Assistente Atividade
Trânsito

Daiana Mara Lara Borges 0984078-3 Assistente I

Campo Grande
- Agência de
Trânsito Aero-
Rancho

José Eduardo Alves 0982300-3 Gerente de Agência II

Lúcio Adeur Xarão Jorge 0915971-1
Gestor de Atividades
Gerais de Trânsito

Campo Grande
- Agência de
Trânsito
Coronel

Sandra Regina Vera
Celestino 3702740-1 Gerente de Agência II

Andréia de Matos de
Oliveira

0877301-1 Gestor de Atividades
Gerais de Trânsito

Antonino
Campo Grande
- Agência de
Trânsito
Guaicurus

Neuza Maria B. Motta 3708950-1 Gerente de Agência II

Luis Augusto C. dos Santos 0945706-1 Assistente Atividade
Trânsito

Campo Grande
- Agência
Especial de
Trânsito
Geraldo Garcia

Gilson José Portes da
Silveira

3701107-1 Gerente de Agência I

Sueli Aratani Marinho
Rocha 0876160-1

Gestor de Educação e
Segurança de Trânsito

Julieta Leiko Nakaya Mori 3701611-1 Gestor de Atividades
Organizacionais

Grace de Lourdes Monteiro 3707954-1 Assistente Atividade
Trânsito

Campo Grande
- Agência de
Trânsito do
Shopping
Campo Grande

Renato Rosa Insabralde 0899976-1
Assistente Atividade
Trânsito

Marisa de Souza Morel 3702170-1
Gestor de Educação e
Segurança de Trânsito

Cláudia Lacerda Faria 0982296-3 Gerente de Agência II

Alda Regina Galando Torres 3700070-1
Gestor de Atividades
Gerais de Trânsito

Luiz Carvalho de Almeida 3701727-1
Gestor de Atividades
Gerais de Trânsito

Campo Grande
- Agência de
Trânsito do
Sindicato dos
Despachantes

Eduardo Rocha Ribeiro de
Souza

0982318-3 Gerente de Agência II

Ramona Elizabeth Medina
de Almeida

3706516-1 Assistente Atividade
Trânsito

Suely Verônica Nunes
Pereira

3702928-1
Agente Atividade
Trânsito

Suzene Socorro Ferreira 3702936-1
Assistente Atividade
Trânsito

Carlos Alberto Romero
Ibanhes

0940461-1 Assistente Atividade
Trânsito

Caracol Francisco Douglas Leite
Bianchi

0982164-3 Gerente de Agência III

Cassilândia
Paulo Roberto Caldas 3719715-1 Gerente de Agência II

Camila Buzinaro dos Santos 0972126-1 Assistente Atividade de
Trânsito

Chapadão do
Sul

Iracema Silva Rodrigues 0583847-1 Gerente de Agência II

Sebastiana Martins da Silva
Barp 3703851-1

Assistente de
Administração

Corguinho Janira Cáceres Silveira
Martins

3703860-1 Gerente de Agência III

Coronel
Sapucaia

Jussara Portilho Araújo 0982172-3 Gerente de Agência III

Corumbá

Marilin Rocha Pires de
Oliveira

0981818-3
Gerente de Agência
Regional I

Shenia de Moraes Rocha 0922048-1
Gestor de Atividades
Gerais de Trânsito

Costa Rica
Gilson Viana Garcia 0982024-3 Gerente de Agência II

Eliene Vasques Santos
Assistente - Cedida da
Prefeitura

Coxim Devanir Rodrigues Pereira 0981826-3 Gerente de Agência
Regional I

Carlos Magno Rodrigues
Gondim

3706087-1 Agente Atividade
Trânsito

Evanir Morais Barbosa
Fukuyama

3721175-1
Agente Atividade
Trânsito

Fábio Justino de Souza 0877310-1
Gestor de Atividades
Organizacionais

Deodapolis Cícero Alexandre da Silva 0987077-3 Gerente de Agência III

Dois Irmãos do
Buriti

Luiz Carlos Zacarim 0982180-3 Gerente de Agência III

Douradina Francisco de Jesus Almeida 0981850-3 Gerente de Agência III

Dourados

Aparecido Dias Duarte 3703266-1 Gerente de Agência
Regional I

Rosimar dos Santos Leite 3721078-1
Assistente Atividade
Trânsito

Rosimeire dos Santos Leite 3706311-1
Assistente Atividade
Trânsito

Eldorado Sueli Simões Garcia 0545457-1 Gerente de Agência III

Fátima do Sul José Antonio dos Santos 0984671-3 Gerente de Agência II

Glória de
Dourados

Adelma Moraes de Souza 1001833-3 Gerente de Agência III

Guia Lopes da
Laguna

Marcela Cristina Xaves
Gonçalves

0972223-1 Assistente Atividade
Trânsito

Iguatemi Adilson Adir Raldi 0981877-3 Gerente de Agência III

Inocência Claudovir Gonçalves 0981885-3 Gerente de Agência III

Itaporã José Marcos Hernando 0982040-3 Gerente de Agência II

Itaquiraí Clébeson Marques Brito 0981893-3 Gerente de Agência III

Ivinhema
Adnilson da Costa Pinheiro 3705870-1 Gerente de Agência II

Diane Pelissari Kohler 0875872-1 Gestor de Atividades
Organizacionais

Japorã Célio Evaristo de Oliveira 0987107-3 Gerente de Agência III

Jaraguari Gilmar Antonio de Oliveira 0994634-3 Gerente de Agência III

Jardim
Fernando Tomassini Pleutin 3706460-1 Gerente de Agência

Regional I

Ismael Armoa Leite 3701280-1
Assistente Atividade
Trânsito

Jateí Francisco de Freitas 3720101-1 Gerente de Agência III

Juti                 Adriano Passarelli 3719740-1 Gerente de Agência III

Ladário Edison Salles Filho 3703908-1 Gerente de Agência III

Laguna
Caarapã

Andrus Gleyton Zanforlim 0981923-3 Gerente de Agência III

Maracaju
Luciano Fernandes França 3719642-1 Gerente de Agência II

Márcia Calonga Riquelme 0972266-1 Assistente Atividade
Trânsito

Kamyla Machado Severo 0943150-1 Assistente Atividade
Trânsito

Miranda
Eufrásio Ojeda 3704777-1 Gerente de Agência III

Bedson Rodrigues Machado 0972681-1 Assistente de Vistoria e
Identificação Veicular

Mundo Novo
Silvio Darley dos Santos 3720152-1 Gerente de Agência II

Evellen Hanessa Tomadon
Vieira Moura 0878278-1

Gestor de Atividades
Organizacionais

Naviraí

Ederson Dutra 0994057-3 Gerente de Agência
Regional I

Valdirene Gonçalves de
Aguiar Leite

0940437-1 Gestor de Atividades
Gerais de Trânsito

Décio Gava Junior 0878111-1
Gestor de Atividades
Organizacionais

Nioaque Wildson de Andrea Ferraz 1000985-3 Gerente de Agência III

Nova Alvorada
do Sul

Beatriz Perez de Mello 3700321-1 Gerente de Agência III

Nova Andradina
Ivone Pereira da Cruz 3704920-1

Gerente de Agência
Regional I

Éder Batista Angelo 0972339-1
Assistente Atividade
Trânsito

Novo Horizonte
do Sul

Rosangela Aparecida da
Silva

0981931-3 Gerente de Agência III

Paranaíba
Antônio Mário de Oliveira 3706494-1 Gerente de Agência

Regional I

Jorge Fábio Godoes Pereira 0877328-1
Assistente Atividade
Trânsito

Paranhos Joelse Waldir Pinheiro 0990620-3 Gerente de Agência III

Pedro Gomes

Sebastião Bezerra de
Oliveira

3706508-1 Gerente de Agência III

Vanderléia Rodrigues da
Silva

0972347-1
Assistente Atividade
Trânsito

Ponta Porã

Jayme Marques 0930482-3
Gerente de Agência
Regional I

Josias Nogueira Correia 0984574-1 Assistente Atividade
Trânsito

Silvio Reinaldo Rodrigues
Vaez

0935379-1 Assistente Atividade
Trânsito

Porto Murtinho
Renato Carlos Ferreira
Mendonça

0994065-3 Gerente de Agência III

Ribas do Rio
Pardo

Mauro de Moraes 0981966-3 Gerente de Agência III

Patricia Pereira Leite 0972380-1 Assistente Atividade
Trânsito

Rio Brilhante
Márcia Elisa Endrigo 0982059-3 Gerente de Agência II

Bernadete Massuchin 0878545-1 Gestor de Atividades
Organizacionais

Rio Negro Gislaine Fernandes de
Araújo

3705226-1 Gerente de Agência III

Rio Verde de
MT

Marcelo Pereira da Silva 0982067-3 Gerente de Agência II

Rochedo Eder de Souza Rezende 0981974-3 Gerente de Agência III

Santa Rita do
Pardo

Aparecido José dos Santos 0981982-3 Gerente de Agência III

São Gabriel do
Oeste

Paulo Henrique Emiliani 0982075-3 Gerente de Agência II

Marilene Nepomuceno da
Silva da Cruz

0877689-1 Gestor de Atividades
Organizacionais

Selvíria Osvaldo Raimundo dos Reis 3705331-1 Gerente de Agência III

Sete Quedas Adilson do Amaral Navarro 3705650-1 Gerente de Agência III

Sidrolândia
Juliane Muller 0876011-1 Gerente de Agência II

Sidclei Aparecido Almeida
de Azevedo 0980099-1

Assistente Atividade
Trânsito

Sonora Pedro Gonzaga Couto 0982229-3 Gerente de Agência III

Tacuru Ramão Santos Maciel 0982199-3 Gerente de Agência III

Taquarussu Aureliano Dias Prieto 3704904-1 Gerente de Agência III

Terenos Helder Noburo Kasae 1002023-3 Gerente de Agência III

Três Lagoas

Solange de Fátima
Rodrigues de Oliveira

3720233-1 Gerente de Agência
Regional I

Nadim Edison Daher 3706524-1 Assistente Atividade
Trânsito

Renata Gaspareto de
Oliveira

0935972-1
Assistente Atividade
Trânsito

Vicentina Silvio Roberto Brigatti Dias 0982237-3 Gerente de Agência III